
Hvězdník, zornice (Hippeastrum sp.div.) 
 
 

 Cibulnaté květiny s dlouhými mečovitými 
listy. Mezi nimi vyrůstá jeden nebo dva asi 0,5 m 
dlouhé stvoly s 2-4 (-6) poměrně velkými, nálevkovitě 
zvonkovitými květy (většinou XII-VI). Plodem je 
tobolka. Často se pro hvězdník nesprávně používá 
název amarylis.  
 
 Asi 70 druhů hvězdníku pochází z tropické 
Ameriky, především z Brazílie a z Peru. Nejčastěji se 
pěstují kříženci, kultivary a různé výpěstky 
zařazované pod souborné jméno Hippeastrum x 

hortorum MAATSCH. Na jejich vzniku se nejvíce 
podílely druhy H. vittatum HERB. a H. leopoldii 
DOMBRAIN. V sortimentu jsou tak formy s květy 
různých barev – červené, červeně modré nebo 
zelenavě červené, bílé, bělavě pruhované, žluté aj. 
Vyžaduje hodně světla, nejlépe plné celodenní 
oslunění, vhodná je vyšší vzdušná vlhkost. 
Od poloviny srpna je třeba začít omezovat 
zálivku, až cibule úplně zatáhne. Znovu se 
množství zálivkové vody postupně zvyšuje 
v předjarním období při rašení puků. V době růstu 
se každý týden rostlina přihnojuje. 
 
 Hlavně v cibuli tyto rostliny obsahují alkaloidy, jedovaté pro člověka i pro zvířata. Po 
konzumaci se dostavuje malátnost, zvracení, bolesti břicha. Při první pomoci je třeba 
dodržovat obecná pravidla. Otravy jsou však méně pravděpodobné.  
 
Doc. RNDr Jan Novák, DrSc,  
foto: Ing. Helena Nováková 
Bonsai Zahrada Kunice 
www.bonsai-info.cz  
 
 


